CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

LEI Nº 6639, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

Institui o Programa “Banco de Ração e

Utensílios para Animais” e dá outras

providências.

Autor: VereadorAlan Leal.

O PRESIDENTEDA CÂMARA MUNICIPALDE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipalaprovou e eu, nos termos do art.

66, 88 5º e 7º da Lei Orgânicado Município de Sumaré, c.c. art. 278 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído o "Banco de Ração e Utensílios para Animais", programa do

Município de Sumaré, que visa a:

81º Coletar, recondicionar e armazenar gêneros alimentícios, perecíveis ou não,

desde que em condições de consumo, bem como utensílios para animais, como móveis, roupas,

remédios, coleiras, guias, casinhas, bolsa de transporte e brinquedos, todos provenientes de

doações de:

I - Estabelecimentos comerciais;

II - Fabricantes ligados à produção e à comercialização, no atacado ou no varejo, de

gêneros alimentícios destinados a animais;

HI - Apreensões realizadas por órgãos da Administração Municipal, Estadual ou

Federal, resguardadas a aplicação das normas legais;

IV - Orgãos Públicos, e;

V - Pessoas físicas ou jurídicas de direito privado.

82º Distribuir os gêneros alimentícios e os utensílios coletados.

Art. 2º A distribuição dos gêneros alimentícios e dos utensílios coletados poderá

ser feita diretamente pelo Banco de Ração e Utensílios para Animais ou por entidades,
TEAECCA JOFENTENÃBIA 25 crENTOA GCIMIADÉeprrD1219An21) |TEICCENNEÍIO)2292. 00993 | canina ramaratimaro en cow hr

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

organizações não governamentais - ONGs - ou protetores independentes previamente
cadastrados.

81º As equipes que realizarão a distribuição dos gêneros alimentícios e dos

utensílios coletados deverão informar, mensalmente, o número de animais atendidos pelo "Banco
de Ração e Utensílios para Animais".

82º Sempre que possível, as equipes de coleta e distribuição, bem como as equipes

de plantão destinadas às finalidades desta Lei, serão compostas por profissional legalmente
habilitado a aferir e atestar a qualidade e as condições de consumo dos gêneros alimentícios
coletados.

Art. 3º São beneficiários do "Banco de Ração e Utensílios para Animais":

I - Protetores independentese cadastrados;

II - ONGS (Organização Não Governamentais) ligadas à causa animal,
Devidamenteconstituídas e cadastradas;

III - Animais abandonados;e,

IV - Famílias cadastradas que comprovembaixa renda, nenhuma renda

ou condição de vulnerabilidade social, alimentar e nutricional, assistidas

ou não por entidades assistenciaise que possuam animais.

Art. 4º Fica proibida a comercialização dos gêneros alimentícios e dos utensílios

coletados e doados pelo "Banco de Ração e Utensílios para Animais", recebidos.

Art. 5º Caberá ao Executivo Municipal, por meio de seus órgãos competentes,

organizar e estruturar o "Banco de Ração e Utensílios para Animais", fornecendo o apoio

administrativo, técnico e operacional, determinando os critérios de coleta, de distribuição e de

fiscalização, bem como realizando o cadastramento e o acompanhamento dos beneficiários do

programa.

81º A arrecadação dos gêneros alimentícios e dos utensílios far-se-á sem ônus para

o Executivo Municipal.

82º Excetuam-se ao disposto no 31º deste artigo os custos indiretos decorrentes da

estrutura funcional, como o transporte e as demais atividades necessárias para a consecução das

finalidadesdesta Lei.
TDAVWECCA 1º FENTENÁDIA 29 CENTDA CIIMADÉ CcDrEDISDIAND LTECCANCE (10190092 0099 Luassaramisiaaa a a

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Art. 6º Para os fins desta Lei poderão ser celebrados convênios com instituições

públicas ou privadas.

Art. 7º O Executivo Municipal regulamentará esta Lei no prazo de 90 (noventa)
dias, contados da data de sua publicação.

Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

   Publicadona Secretaria da Câmara Municipal de Sumaré, ao$ 15 de setembro de 2021.

CLODOVY
Diretor da Divis

TELLES
do kegislativo

TDAVECCA 1º FENTENÁDIA 29 FCENTDAO CINMADÉCDrrDI12197ANI LITE CENNE (1012802009292 | amana ramaracimaro en cow hr